
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

 

    

COMUNE DI 
GIZZERIA 

COMUNE DI 
CONFLENTI 

COMUNE DI 
MARTIRANO 
LOMBARDO 

COMUNE DI 
MOTTA 

SANTA LUCIA 

COMUNE DI 
PLATANIA 

COMUNE DI 
SAN MANGO 

D'AQUINO 

COMUNE DI 
MIGLIERINA 

 
 

COPIA 

Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

 

 

n° 01 

del 26.06.2024 

 

Reg. Gen. n° 356 

del 27.06.2024 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA DI IMPORTO PARI O SUPERIORE 

A 150.000 EURO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “OCDPC N. 675 DEL 

18.05.2020 E OCDPC N.532 DEL 12.07.208 ART.2 COMMA 1 LETTERA B. 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'ESECUZIONE DI 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO O, EVENTUALMENTE, DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICI DI INTERESSE 

STRATEGICO” –“INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO SEDE COC” 

DEL SAN MANGO D’AQUINO “ 

AVVIO GARA 

CUP: D38B23002180002  

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventisei (26) del mese di giugno, nella sede della Centrale 

Unica di Committenza, sita presso il Municipio del Comune di Gizzeria, in via Albania, 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

Ing. Pietro Raso 
 

Premesso che il Comune di Gizzeria è stato individuato Ente Capofila  di una centrale unica di committenza, ai 

sensi dell’art.37, comma 4, lettera b), del D.Lgs.50/2016, denominata Centrale Unica di Committenza Cuc 

Ma.Re. tra i Comuni di Gizzeria, Conflenti, Martirano Lombardo, Motta Santa Lucia,  Platania, San Mango 

d'Aquino e Miglierina per la gestione associata dei procedimenti di acquisto di beni, servizi e lavori di competenza 

dei Comuni aderenti, mediante individuazione di un ente capofila operante come centrale unica di committenza 

per gli stessi Comuni associati; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 

05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 

Visto il Decreto del Sindaco di Gizzeria n. 02/2024; 

 

Considerato : 



 
 

- che il Comune di San Mango d’Aquino  ha trasmesso all’ufficio cuc, la propria Determinazione n.67 del 

17.06.2024 di Reg. Gen.106 del Responsabile del Settore Tecnico, registrata al prot.. n. 4797/2024 del 

18/06/2024 con la quale ha indetto il procedimento di contrattazione d’appalto per l’affidamento dei Lavori 

per l’ “Intervento di Adeguamento sismico sede COC” finanziato tramite OCDPC N.675 DEL 18.05.2020 

E OCDPC N.532 DEL 12.07.2018 ART. 2 COMMA 1 LETTERA B. MANIFESTAZIONE DI IN-

TERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'ESECUZIONE DI 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO O, EVENTUALMENTE, DI DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DI EDIFICI DI INTERESSE STRATEGICO da affidare con procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c del D.Lgs. n. 36/2023 

e con il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- che con la stessa determinazione n. 67 sono stati approvati lo schema di lettera di invito, disciplinare e gli 

allegati di gara; 

- Che l’importo complessivo dei lavori da affidare ammonta ad euro 492.882,50, di cui euro 472.520,00 per 

lavori soggetti a ribasso compresivi di euro 158.158,78 per manodopera oltre euro  20.362,50 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso escluso IVA; 

- che tra le funzioni esercitate dall’ente capofila operante come Centrale unica di committenza e principi 

regolanti l’esercizio delle attività rientra la pubblicazione del bando o dell’avviso, l’invio degli inviti nelle 

procedure ristrette e negoziate, nonché gestione di tutte le attività afferenti allo svolgimento della 

procedura di gara nella fase intercorrente tra la pubblicazione del bando e il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione (es. formulazione di risposte alle richieste di 

chiarimenti); 

- che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’ art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 16 

del Dlgs 36/2023 smi; 

 

DETERMINA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

1. Di richiamare la Determinazione n.67 del 17.06.2024 di Reg. Gen.106 del Responsabile del Settore 

Tecnico; 

2. Di avviare la pubblicazione della procedura di contrattazione per all’affidamento dell’appalto dei Lavori 

per l’ “Intervento di Adeguamento sismico sede COC” del Comune di San Mango d’Aquino da affidare 

con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

c del D.Lgs. n. 36/2023 e con il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. Di procedere all’avvio della procedura negoziata secondo quanto indicato nella sopra citata 

Determinazione n.67 e dalle note del Comune di San Mango d’Aquino; 

4. Di dare atto che la copertura finanziaria per l’intervento in oggetto al presente determinazione garantita 

tramite l’OCDPC N.675 DEL 18.05.2020 E OCDPC N.532 DEL 12.07.2018 ART. 2 COMMA 1 

LETTERA B. MANIFESTAZIONE DI IN-TERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

FINALIZZATI ALL'ESECUZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO O, 

EVENTUALMENTE, DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICI DI INTERESSE 

STRATEGICO 

5. Di dare atto che il CUP: D35B22000800002; 

6. Di trasmettere il presente atto al Comune di San Mango d’Aquino; 

7. Di dare atto che il RUP è il dott. Mauro Spina; 

8. Di dare atto che il Comune di San Mango d’Aquino per la presente procedura dovrà versare il 

corrispettivo delle spese di funzionamento della struttura organizzativa operante come Centrale, nel 

quadro economico del progetto, pari all’1,50% dell’importo posto a base di gara; 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 



 
 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio, e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 



 
 

Trasmissione Determinazione Ai Soggetti Interessati 

La presente determinazione viene trasmessa: 

Al Segretario del Comune di Gizzeria (copia); 

Al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria del Comune di Gizzeria (copia) 

Al Segretario Comunale del Comune interessato dalla procedura (copia) 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del 267/2000 smi 

 

Gizzeria, 26.06.2024 Il Responsabile Della Cuc 

Ing. Pietro Raso 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs 

18.08.2000, n. 267, diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
Visto la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs 18/08/2000, n° 

267; 

Gizzeria, 27.06.2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

 Dott. Umberto Ianchello 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 

Attestazione Di Pubblicazione 
 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione, ai fini della generale conoscenza e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio online del Comune di 

Gizzeria, liberamente consultabile, per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

Gizzeria, 27.06.2024  

Il Responsabile della Pubblicazione 
(Rag. Aldo Rosato) 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 
 


